
Pirmfi vieta ASK, bet pēdējā Daugavieši
LPiB uzvar RFK 2 — 0 un spēlēs virslīga ari turpmāk

Vakar notika pēdējās kārtas spēles Latvijas meistarības izcīņā futbolā. ASK pieveica Daugaviešus 2—0 un pilnīgi nodrošināja sev.
meistarnosaukumu. Par RFK — ASK pagājušās svētdienas spēli RFK vadība iesniegusi protestu, norādot, ka sacīksti vadījis nelicencēts ties-
nesis. Šim dibināti vēra ņemamam protestam, kā liktenis izšķirsies šodien, tomēr vairs nav nekādas nozīmes — ASK vienībai 1. vieta paliek
neatņemama, jo vakar jaunu lielu pārsteigumu sagādāja enerģiskā LDzB vienība, kas ar 2—0 rezultātu uzvarēja RFK. Jelgavā viesojās Lie-
pājas Olimpija un pieveica JSB 5—1. Tādā veida nu meistarība, kas bija tik bagāta dažnedažādiem pārsteigumiem, vēl pirms sniega uzkri-
šanas laimīgi pabeigta. Vakar ASK — Daugaviešu sacīkste, kuras priekšspēle bija US — Daugaviešu izšķirošā sacensība Latvijas meistarībā
rokas bumba, atradās sporta sarīkojumu uzmanības centra, jo viss atlikums nāca par labu Tautas Palīdzībai. Pirmo reizi mūsu zemē šāda
veida sacīkstes darbojas totalizators. Kopsumma bija pārdotas 1364 biļetes. Pareizo rezultātu rokas bumbā uzminēja 55 skatītāji, bet tādi lai-
mīgie, kas pateica abu spēļu gala iznākumu, izrādījās tikai 4. Šie 4 laimīgie skatītāji saņems katrs apm. 170 marku lielu izmaksu, kas 1 mē-
neša laika izņemama Ģertrūdes iela Nr. 6. Starp šiem 4 totalizatora spēlētājiem ir arī ASK pazīstamais sporta darbinieks Voldemārs Bau-
manis. No tiem 55, kas uzminēja pareizi rokasbumbas rezultātu, it tuvu īstam iznākumam futbolā bija arī vēl daži citi skatītāji: 15 zīmītes
nodotas, ka ASK uzvarēs 2—1, 8 ar 3—1 rezultātu ASK laba, 2 ar 3—0 un 1 ar 2—2 iznākumu. Ņemot vēra, ka abus rezultātus noteikt tiešam

grūti, jāapbrīno, ka tas tomēr laimējies ne mazāk kā 4 sporta draugiem.

Latvijas meistars
uzvar Rīgas meistaru
ASK—DAUGAVIEŠI 2—0 (1—0).

ASK: Vītols, Ārens, Dzerelis;
Vītoliņš, Valdmanis, R. Pakalns;
Pūriņš, Vanags, Riekstiņš, Koņec-
kia un Borduško. Daugavieši:
Anšēvics; R. šulmanis, Vijups;
Celmaraugs, Slavišens, M. Pēter-
sons; Pišers, S. Lazdiņš, Rudbār-
dis, E. Freimanis un Znatnajs.
Tiesnesis — A. Jurgens. Kr. Ba-
rona ielas sporta laukums. 2000
skatītāju. Vārtu ieguvēji: Vanags
un Koņeckis.

«
Svarīgajā sacensībā Rīgas mei-

stars Daugavieši devās bez sava
teicamā uzbrucēja Putniņa, kas
nolēmis atgriezties «tēva mājās»,
un paziņojis, ka nākošā sezonā
startēs no savas agrākās biedrī-
bas ASK, kuras paspārnē izaudzis
un izveidojies Putniņa futbolista
un arī ledus hokejista talants. Tā
pēdējā brīdī Daugaviešiem atkal
vajadzēja pārkārtot vienības sa-
stāvu, un svarīgo centra uzbru-
cēja vietu šoreiz ieņēma Rudbār-
dis, kuru parasti varēja skatāt
aizsardzībā. Pēc negaidītās dzelz-
ceļnieku uzvaras pār RFK izlasi,
Daugaviešus no pēdējās vietas
varēja paglābt vienīgi vismaz ne-
izšķirts rezultāts. To Rīgas mei-
stars ari apzinājās, un, neraugo-
ties uz neierasto spēlētāju sa-
virknējumu, Daugavieši jaunajai
Latvijas meistarvienībai ASR sa-
gādāja īsti nopietnu pretestību,
kur uzvarētājs noskaidrojās tikai
pēc intriģējošas sacensības. Spē-
les gaitu ievērojami ietekmēja
spēcīgais vējš, kas 1. puslaikā
bija ASK vīru sabiedrotais. Līdz
ar sacīkstes vadītāja A. Jurgena
sākuma signālu ASK vienpadsmits
attīstīja enerģiskus uzbrukumus.
10. minūtē ASK guva 1—0 va-
dību. Koņecka, Riekstiņa un Bor-
duško raita sadarbību noslēdza
sekmīgs Vanaga raidījuma, kurn
nebija pa spēkam savā ziņā ņemt
Daugaviešu beigu vīram Anšēvi-
cam. Vispār pirmajās 20 minū-
tēs šķita, ka ASK atzīmēs aug-
stu uzvaru, jo pie Daugaviešu
sargātiem vārtiem veidojās aiz-
vien bīstamākas situācijas. Cīņā
ar ASK uzbrucējiem par tiešām
lielisku spēku sevi pierādīja Dau-
gaviešu vārtsargs Anšēvics. Gan
droši tverot Koņecka un Vanaga
skaudros šāvienus, gan ari bez-
bailīgi metoties pretinieka uzbru-
cējiem kājās un veikli izskrienot,
Anšēvics paveica grūtu darbu, kas
varbūt pat ar zeltu nav atmaksā-
jams. Pateicoties brīnišķam An-
šēvica sniegumam, kā ari centīgai
Daugaviešu aizsardzības spēlei,
ASK uzbrukumi tomēr reālas sek-
mes nedeva. Puslaika otrā daļā
jau sacensība pieņēma mazliet
atklātāku raksturu, un atpūtā
ASK izlase gāja, atzīmējusi tikai
1—0 pārākumu. Otrajās 45 minū-
tēs abi pretinieki atradās mainī-
tās lomās: nu vējš piepalīdzēja
Daugaviešiem, kas cītīgi centās
atgūt zaudēto jau 2. puslaika sā-
kumā. Nākot aizsardzībai palīgā
ari pusuzbrucējiem, ASK savu
vārtu priekšā radīja tiešām grūti

salaužamu loku. Daugaviešu uz-
brucēji gan aizkļuva līdz 16 m
līnijai, bet šeit izrādījās, ka vi-
ņiem pavisam trūkst noteiktības
sitienos, kam vēl klāt nāca lieka
kavēšanās. Daugavieši atradās
pārsvarā, taču vārtus ieguva ASK
ļaudis. 16. minūtē ASK ātrs iz-
rāviens pārsteidza Daugaviešu
vārtu aizstāvjus, un Koņeckis ar
jauku raidījumu nostiprināja ASK
pārākumu. Reizē ar šo ASK pa-
nākumu spēles iznākumu jau va-
rēja uzskatīt par izšķirtu. Lau-
kumā vēl visumā turpināja domi-
nēt Daugaviešu krāsu nesēji, ta-
ču visu bez kļūdām veica Ārena
priekšzīmīgi diriģētā ASK aizsar-
dzība. Dažas minūtes pirms bei-
gām Vījups izpildīja apm. 16 m
tālu soda sitienu, ko atvairīt mē-
ģināja ASK spēlētāju «mūris».
To ASK vīri spēja tikai ar rokas
palīdzību, un nu Daugaviešu labā
sekoja skaidrs 11 m soda sitiens.
E. Freimaņa raidītā bumba lidoja
vārtu stūri, taču sitienam nepie-
mita lielāks spēks, un efektīgā
kritienā Vītols bumbu notvēra.
Nu visas Daugaviešu cerības bija
pilnīgi izirušas, un kad tiesneša
A, Jurgena svilpe vēstīja sacīk-
stes beigas, skatītāji sveica Lat-
vijas meistara 2—0 uzvaru pār
Rīgas meistarvienību.

ASK — Daugaviešu spēkošanās
vakar atkal pierādīja, ko nozīmē
strauji enerģiski uzbrucēji, kas
katrā izdevīgā mirklī mēģina
bumbu iešaut vārtos. Šī slavēja-
mā īpašība piemita ASK uzbru-
cējiem, kur blakus Vanagam ne-

Latvijas futbola meistar-
sacīkšu nobeigumā punktu
stāvoklis ir šāds:

Spēles Vārti Punkti
1. ASK 5 21— 7 9—1
2.Olimpija 5 12— 7 6—4
3.RFK 5 3—5 4—6
4. JSB 5 9—15 4—6
5. LDzB 5 9—19 4—6
S. Daugavieši 5 7— 8 3—7

ASK vienība meistarno-
saukumu ieguvusi pelnīti,
jo ir vienīgā bez zaudēju-
miem — ar 1 neizšķirtu
spēli (pret Olimpiju 3—3)
un 4 uzvarām. Pēdējā vietā
palikuši Daugavieši. Lai
gūtu tiesības spēlēt virs-
līgā arī nākošā gadā, Dau-
gaviešiem jāuzvar pār-
spēlē Rīgas 1. ligas rudens
turnīrā 2. vietas ieguvēju,
bet šī turnīra uzvarētājs
iekļūs virsligā bez papildus
spēles.

gaidīti sekmīgi savu uzdevumu
veica Koņeckis. Centra uzbrucēja
postenī gan 1. puslaikā mazliet
neveicās Riekstiņam, kādē) sacen-
sības turpinājumā viņš mainījās
vietām ar Pūriņu. Vakar nobeig-
tās meistarības spēles neapšaubā-
mi apliecināja, ka ASK virknēju-
mam no mūsu vienībām ir vistei-
camākie uzbrucēji. Protams, ar
to nebūt nav mazināts ASK stin-
grās aizsardzības nopelns, bet ti-
kai uzsvērts, ka ar priekšzīmī-
giem vārtu aizstāvjiem var lepo-
ties ari vēl dažas pārējās vienī-
bas, kāpēc uzbrucēju ziņā pāri
stāv ASK vienpadsmits. Vakar brī-
žiem pārdomātas piespēles izda-
līja viens no ASK jaunākiem spē-
lētājiem — centra pussargs Vald-
manis, kas ar lielu uzmanību liek
sekot viņa talanta tālākai attīstī-
bai. Daugaviešu uzbrucēju sadar-
bība neteicās tik saskaņota, lai
viņi ar savu agrāk tik iemīļoto
ātro un īso saspēli izlauztos cau-
ri pretinieka aizsardzībai, šeit
palīgā Daugavieši mēģināja ņemt
centrējumus, taču ASK galvas
spēles meistari, vispirmā kārtā
jau Arens, tad vēl Dzerelis un
Valdmanis, ari augstās bumbas
vienmēr ņēma savā ziņā. Vai Dau-
gaviešu uzbrucēju vakardienas
pabālais sniegums pelnītu bargu
kritiku? šķiet, ka nē, jo viņi cī-
nījās no visas sirds. Piemēram,
ko var prasīt no Rudbārda, kas
centra uzbrucēja posteni ieņēma
pirmo reizi mūžā? Pētersons, Vī-
jups un Slavišens bija atzīstami
Daugaviešu aizsardzības balsti,
kur tomēr viskrāšņākos applau-

sus saņēma Rīgas meistara dros-
mes pārbagātais beigu vīrs Anšē-
vics. Viņa vārds tagad ierindo-
jies mūsu visizcilāko vārtsargu
saimē. Pēc pelnītās un skaistās
uzvaras Rīgas meistarsacīkstēs
gan vakardienas zaudējums Latvi-
jas meistarības izcīņā \ pārvērš
Daugaviešu futbolistu gaitas gan-
drīz vai traģēdijā, jo nu draud
pāreja zemākā ligā. Daugaviešu
neveiksmes tomēr pilnīgi attaisno
lielās pārmaiņas, kādas nācies iz-
darīt vienības sastāvā. . Vakar,
dienas sīvā pretestība pašam spē-
cīgākam sāncensim liecināja, ka
Daugavieši bīstamāko krīzes pe-
riodu jau pārvarējuši, un pavisam
ātri var atgadīties, ka pašreiz pē-
dējie kādreiz ir atkal pirmie. Tas
bija goda pilns zaudējums, ko va-
kar piedzīvoja Daugavieši. Zau-
dējums pēc sacensības, kurā ielik-
ta visa enerģija un griba, pie kam
atzīts patiešām teicama un pā-
rāka pretinieka pārspēks. _ Bez
kļūdām visu paveica nopietnās
sacīkstēs vadītājs A. Jurgens,
pierādot, ka viņš joprojām ir mū-
su izcilākais futbola laukuma so-
ģis. J. Z.

LDzB vienpadsmits
paliek virsligā
LDzB — RFK 2—0 (1—0).

LDzB: Hofmanis, Visa, Lave-
nieks, Tomaško, Poločenko, Loops,
Jansons, Galsons, Jurisons, Arndts
un Puļķukalns. RFK: Briedis,
Lauks, Volgasts, Rusmanis,
Krupčs, Lidmanis, špāks, Ūlbergs,
L. Freimanis, Pidriksons un K.
Freimanis. Tiesnesis H. Saulītis
(ASK). Kr. Barona ielas lau-
kums. 500 skatītāju. Vārtu ie-
guvēji: Jurisons un Puļķukalns.«

RFK spēli sāka pret vēja. Jau
pirmās minūtes liecināja, ka
LDzB spēlētāji sacensībai piegā-
juši ar vislielāko nopietnību. Sā-
kumā dzelzceļnieki bija nelielā
pārsvarā. Vairākkārt labā situā-
cijā nonāca Puļķukalns un vienā
no šādiem gadījumiem viņa rai-
dījums jau neglābjami gāja vār-
tos. Pēdējā momentā vēl kautko
darīt mēģināja L. Freimanis, to-
mēr bija jau par vēlu, un viņš
bumbai deva pēdējo skārienu, kas
to ielidināja pašu vārtos. K. Frei-
manim radās lieliska izdevība re-
zultātu izlīdzināt, taču bumba
nonāca dzelzceļnieku vārtsarga
Hof maņa rokās. īsi un skaidri:
puslaiks 1—0 LDzB labā! Spēles
turpinājumā RFK uzbrukuma cen-
trā raidīja sava ievērojamāko
aizsardzības spēku L. Freimani,
lai tad ar vēja piepalīdzību glāb-
tu, kas vēl glābjams. Taču sa-
censības tālākā norise izvērtās
pavisam negaidīta. Laukumā ra-
dās dīvaina kņada un bija saska-
tāmi 2 naidīgi «lēģeri» — vienā
pusē tiesnesis Saulītis, bet otrā —
RFK 11 spēlētāji. Rezultāts bija
tāds, ka spēli beidzot RFK rin-
dās nebija vairāk kā 8 cilvēki.
Trīs vīrus tiesnesis noraidīja no
laukuma. Jau 2. puslaika sākumā
no «apgrozības» tika izņemts
Krupčs, bet pēc tam Pidriksons

(Turpinājums 2. Ipp.)

===== Kad lapas knl... ._

Pienācis laiks, kad virs kasē kļūst vienmēr vientulīgāks.. < 2) Lapas kritc «Cilvēks, vai
Ta bumbu redzi?» 3) Sporta tērps kara laikā jāsaudzē.

4) «Ak, šis vēji — es domāju, ka lapas krit vārtos, Bet tur ielidojusi ari bumba!» S) «Urrāl
Mūsu sēdvietas atkal reiz ir brīvas!»
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(Sākums 1. lpp.)

un beigās ari K. Freimanis. Visā
šajā buramā no sarežģītas situā-
cijas Jurisons paspēja iegūt otros
vārtus un LDzB uzvarēja 2—0!

Tagad ir skaidrs: dzelzceļnieki
spēlēs virsligā ari nākošā sezonā.
Meistarības sākumā LDzB vienī-
bas stāvoklis bija bez kādām ce-
rībām, sevišķi pēc zaudējuma jel
gavniekiem. Pēdējo 2 sacensību
dienās pēkšņi viss tomēr pārvēr-
tās gluži kā uz burvja mājienu.
LDzB ieguva punktus tieši no
spēcīgākajām vienībām — RFK
un Olimpijas! Tas pa daļai tā-
dēļ, ka LDzB sastāvs tagad ievē-
rojami pārkārtots. Vakar dzelz-
ceļnieku rindās bija redzams ari
Tomaško, kas no Ventspils atkal
atgriezies Rīgā. Katrā ziņā uz-
slavu pelna LDzB spēlētāju ener-
ģija. Vakar vienība sniedza tie-
šām savu spēju maksimumu. Kas
bija noticis ar RFK ļaudīm? Si-
tuācijas izskaidrojums visumā ir
tāds, ka spēlei ieejot asākā, nori-
sē, kur RFK rindās valdīja zinā-
mas bažas par iespējamo 2 punk-
tu zaudējumu, tiesnesis Saulītis
pielaida pa kļūdai. Nu nervozēja
i tiesnesis* i RFK spēlētāji. Pār-
kāpumi arvien pieauga, tiesnesis
bija pakļauts dažādām nejaušībām
un par to saņēma RFK vīru pār-
metumus. Sekas — noraidīšana
Spēles beigas tādēļ bija pavisam
satrauktas un nācās vērot dažne-
dažādas raibas lietas — pa lielā-
kai daļai ne sevišķi iepriecinošas,
šķiet, nelaimes sākums bija tas,
ka RFK vienība šoreiz uzstājās
bez Gaubšteina — sava pēdējās
spēlēs labākā uzbrucēja. Viņš bija
aizkavēts ierasties draugu pulkā
tādēļ, ka mājas notika meitiņas
kristības. Esot ierindā Gaubštei-
nam, maz ticams, vai LDzB spē-
tu gūt virsroku un tādā gadījumā
tiesneša darbs ievērojami atvieg-
lotos, kamēr šoreiz tas loti sa-

režģījās un spēle galu galā iz-
vērtās skandaliozākā no visām šī
rudens meistarības sacensībām.
Šķiet, ja RFK spēlētāji būtu
daudzmaz apvaldi tālei, viņi tomēr
otrā puslaikā atgūtu sākumā zau-
dētos vārtus, bet šoreiz beigas'iz-
vērtās ļoti skumjas — negaidīts
zaudējums. Ka bez vainas nav
tiesnesis Saulītis, ari tas nepār-
protami pareizi. Bija tiešām ne-
patīkama situācija, kura vakar
trokšņaini vēroja nedaudzie ska-
tītāji. Six.

Ātrums izšķir
Olimpijas uzvaru
OLIMPIJA — JSB 5—1 (3—0).

OLIMPIJA: Lazdiņš, Sudmalās,
Tils, Kārkliņš, Jēgers, V. Ziņģis,
Apsēns, E. Ziņģis, Krūmiņš,
Heibligs un Millers. JSB: Novic-
kis, Dreifūss, Veilands, Šķiņķis,
Kalsons, Abramovičs, Ansons, Le-
šinskis, Slaveiks un Muižnieks.
Tiesnesis H. Kreicbergs. JSB
laukums. 1800 skatītāju. Vārtu
ieguvēji: Heibligs (3), E. Ziņģis
(2) un Muižnieks.

E. Ziņģa šāviens 18. minūte de-
va Olimpijai 1—0 vadību. Nepil-
nas 10 minūtes vēlāk stāvoklis
jau teicās 2—0. Heibligs izpildī-
ja stūra sitienu un bumba nokri-
ta uz pašas vārtu līnijas. , Jel-
gavnieku vārtsargam Novickim
nelaimīgi slīdēja kāja, un viņš
ieripināja bumbu pats savas vie-
nības vārtos. 4 minūtes pirms
puslaika beigām Heibligs paaug-
stināja rezultātu uz 3—0. Atjau-
nojot spēli pēc atpūtas, jau 5.
minūtē E. Ziņģis raidīja _ vārtos
ļoti asu šāvienu. Novickis gan
bumbu mazliet skāra, tomēr ne-
spēja to ņemt savā ziņā un Olim-
pija jau veda 4—0! Īsi pēc tam
olimpiešu vārtsargs Lazdiņš skai-
sti atboksēja Lešinska ar galvu
raidītu bumbu. 9. minūtē beidzot
atzīmējās pirmais un kā vēlāk

izrādījās arī vienīgais vārtu iegu-
vums jelgavnieku labā. Bumbu
ar galvu vārtes ieraidīja Muiž-
nieks. Tad vārtu tīklā noslēdzās
ari Ansona šāviens, bet tiesnesis
šo ieguvumu neatzina. Sākot ai
spēles 10. minūti jelgavnieki ne-
atlaidīgi apdraudēja Olimpijas
vārtus un savu joprojām augsto
klasi visā pilnībā varēja no-
demonstrēt Lazdiņš, kas droši
sargāja liepājnieku vārtus no vi-
siem draudiem. Par speršanu pre-
tiniekam tiesnesis no laukuma no-
raidīja Olimpijas pussargu Kārkli-
ņu. Pēc jelgavnieku ofensīves,
kas modrīgās Liepājas aizsardzī-
bas dēļ sekmes nedeva, iestājās
atklāta ' spēle un vēlāk pat Olim-
pijas pārsvars. 25. minūtē olim-
pieši guva piektos vārtus, šoreiz
Novickis kapitulēja spēcīga
Heibliga sitiena priekšā, kas nā-
ca no apm. 20 metru attāluma.
Iestājās periods, kad atkal lau-
kumā dominēja jelgavnieki un
reizi Lazdiņu no vārtu zaudējuma
glāba tikai laime. Spēles pēdē-
jās minūtēs bumbas lidojums gal-
venā kārtā bija vērojams lauku-
ma vidus daļā un sacensība bei-
dzās ar Olimpijas 5—1 uzvaru.

Olimpiešu uzvara gan ir aug-
sta, tomēr jāsaka, ka jelgavnieki
bija respektējami pretinieki. JSB
vienībā šoreiz iztrūka Sacenieks,
kas ievērojami mazināja aizsar-
dzības spējas. Pavisam «melna
diena» vēl izrādījās vārtsargam
Novickim, ar ko pa daļai izskai-
drojams ari augstais jrezultāts.
Olimpijas galvenā un šoreiz iz-
šķirošā priekšrocība bija ātrums,
šajā ziņā Liepājas futbolisti par
saviem pretiniekiem izrādījās ne-
salīdzināmi labāk sagatavoti. At-
skaitot gadījumu ar Kārkliņa no-
raidīšanu, sacensība bija korekta
un tiesnesis H. Kreicbergs savu
uzdevumu viegli veica bez kļū-
dām. —K.—

Lielas ismaksas hipodroma
Vakar hipodromā atkal bija

pārsteigumu diena. Totalizatora
izmaksas izrādījās lielas, it se-
višķi dvīņu kasē. Tam par ie-
meslu: pasmagais skrejceļš un
lielais dalībnieku skaits vai ik
braucienā. 4—6 gadīgo rikšotāju
4. B grupā 9 zirgi gāja no ko-
pēja starta! Vakar ik 2 uzvaras
guva trīs braucēji — K. Vērītis,
N. Dukalskis un J. Petrovs. Vec-
zirgu pirmajā grupā gandrīz
viss jau noskaidrojās pie starta,
jo lēcienu dēļ izslēdza Manu un
Vanagu. Uzvarēja Gloria trenera
K. Vēriša vadībā. 2. vietā — Dolo
Dafi (L. Pumpurs). Sevišķi sprai-
gi risinājās veczirgu 2. grupas
brauciens, kurā uzvaru izcīnīja
Miss Black (K. Vērītis). Neska-
toties uz 3 lēcieniem, Miss Black

pēdējā taisnē pierādīja savu pā-
rākumu pār 2. vietas ieguvēju
Vai kaza ru (L. Pumpurs). Vec-
zirgu 3. A grupā negaidītu 1.
vietu izcīnīja Sandomachs (V. E.
Bērziņš); 2. Almuss (L. Pum-
purs). Veczirgu 3. B grupā 1.
Omis (S. Orlovs); 2. Lidija (J.
Grazdiņš). Veczirgu 3. C grupā
uzvarēja Sankte (J. Grazdiņš);
2. Virpulis (F. Maslobojevs).
4—6 gadīgo zirgu 4. A grupai
sacensība notika divos bitos. Abas
reizes uzvarēja Samums (N. Du-
kalskis) — labākais laiks 2:43,5
min. (1600 m). 2. vietā Refe-
rents (A. Suvorovs) 2:45,5
(1660); 3. Kornēlija (D. Kotč-
kers) 2:45,8 (1640). 4—7 gadīgo
4. B grupas divu hitu kopvērtē-
jumā rezultāti" šādi: 1. Madrids

(J. Petrovs) ar uzvaru 1. litā
2:43,7 min.; 2. Laima (S. Ticho-
mirovs) 2:45,9; 3. Auto (R. Lie-
lais) 2:46,4. Visi veica vienādu
(1600 m) distanci. Četrgadnieku
5. grupā 1. Orators (L. Pum-
purs); 2. Olīvija (N. Dukalskis).
Trīsgadnieku 1. grupā uzvarēja
Kārlis (N. Dukalskis); 2. Dikta-
tors (L. Pumpurs). Trīsgadnieku
2. grupā 1. Grācija (R. Sudra-
rovs). Trīsgadnieku 3. grupā pār-
liecinoši uzvarēja Tarziks (V.
Juškēvičs); 2. Namejs (P. Pū-
riņš). Trīsgadnieku 4. grupā 1.
Prezidents (R. Lielais); 2. Irīna
(J. Kritonovs). Divgadīgo 3.
grupā 1. San Vaida (J. Pet-
rovs); 2. Talioni (J. Nniedre).

Nākošās sacensības notiks svēt-
dien, 1, novembri, pīkst. 10.30.
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Itāļiem ir Jaais sakāmvārds: -La notic seaza luna. Je coure seaz' amore.» Misa valodā tas

bita apmēram ta: «Nakta bei aaeaess ir tāpat kā s ds bez mīlestības.» Kāds Itālijas sporta āar-
naiists šo telcianu vēl p.-piloinaļis iadi:... kā si Is bez mīlestības un lutbols bez skatītājiem.»
Vai ta tiešam aii nav? Cik (Mi neatņemama sastā iala laukumā Ir skatītais, sevišķi spilgti re-
dzam vaea klaigāja sporta iii'ma «Liela spēle», kt u šonedēļ izdevība redzēt arī rīdziniekiem.

,,£ielās apses" voi?ā
Kopš «.Lielā spēle» paradiius.es nz ekrāna, v i kino teātri ir burtiski pārpildīti. Lūk, labāki

?isitkarte, ka «arts izdevies tiešam lielisks. Gan ne ur nav neviens vārds teikts, ka filmā iet runa
par futbolu, taču šī dievi'īka spee un viss, kas ar to saistās, ir filmas kodols un vadmotīvs, kur,
protams, ievijusies arī pasaulīgas dzīves mūžīgi niārraujamais sarkanais pavediens mīlestība.
Vācijā iHma savēmusi tikai slavinājumos nn tas ^jifi/ātaji dzirdējuši viepīti neviltotus £.ainas.
Pašreiz top arī rctnāsiis ar līdzīgu nosaukumu mlļMiru, kāds ir filma!, šajā vietā pasakāms mazs
humors, kura autors ir kāda neliela Berlīnes grāuk* veikala iņasateks. Redzot iīīmas milzīgos pa-
nākumus, viņš dekorējis sava veikala Jogus ar f ,au «Lielā spēle» m I dienā visas šis crāmatas
pārdevis. Pircēji laimīgi maksājoši 6 markas, laiftigtos mājas un lasīto par ieauļoto futbolu.
Beigas tomēr vilšanas, jo nauda samaksāta par -4; \ Vesaca grāmatu «Lielā spēle», kurai nav
nekā kopēja ar latfcola, jo Riciiard'a Kiru'a darbs ^fugšmioeto nosaukuma romāna veidā vēl paš-
reii nav nemaz paraixīHes._ Pagaidām skatītāji Mko vienīgi par visa seenariln jaukajai filmai.
Protams, sporta drang, romāna gaida tikpat nepaflRgi ka sava laikā interesētas par fflm kura
tagad slīd gar skatītai» acīm un rod tīkamas iūsio ; tālā vieta sirdī, kurn mēs esam atdevuši
futbolam.

gloria — Vācijas : iztbela meistara
Mazā pilsētiņā, kas atrodas kautkur starp Vi eru un Kārti, ir intboia vienība Gloria. Fat-

bolisti skaitās visas pilsētiņas lepnums. Liels notil ims Ir brīdis, kad Gloria saimei pievienotas
kads _ jauns spēlētais, kas vēlāk klnst visas vienības d iāitais varonis. Ap šo ļauno iutbolista, kurn
filma meistarīgi telo _ Renē Deltgeu's. saviļās raibi i interesanti notikumi. Bez Šaubām, futbolistu
vidi redzama arī kāda loti skaista meitene, kas sa u sportistu vidū Jūtas ka maza un Jauka kara-
liene. Visa pilsēta dzīvo satraukta un gluži kā eīel rizeta. kad Gloria vienība izcīna lielo godu
nn iekūst Vācijas Futbola meistarsacīkšu finālā. D īdz entuziastu dodas loubolistiem līdzi nz Ber-
līni, bet stacija sportistus uz lielo cīnu izvada gan di i vai visas pilsētiņas iedzīvotai!. Tie. kas
paliek aulas, labo savus radio aparātus, lai klausi is reportāžu no Berlīnes... Tad nāk neaiz-
mirstamakie skati: Berlīnes olimpisko snēlu milzi stadions un 1M.0M skatītāju, kara vidā ir gan
prominentas personas ar bijušo pasaules smagā svat boksa čempionu Max*i Sciimeling'a priekšgalā.
gan arī mazie zēni no Berlīnes visattālākajām pt ^.-pilsētas dalām — vārdu sakot, jūtama svi-
nīga nn satraukta lielas cīnās noskaņa. Puslaika re iltats Gloria vienībai ir loti nelabvēlīgs: preti-
nieki atrodas 2—4 vadībā. Pēc starpgadījuma pusla a pārtraukuma, kas notiek meitenes dēt (to
lēto Jberlīniete Hilde Jansen'e). otraias 45 minūtēs ( oria vienpadsmits spiests uzstāties 10 vīru sa-
stāva. Notiek tomēr brīnums — spēle beidzas 2—2 r Iišklrti. Seka pagarinājums. Laukumā atgrie-
žas arī savainotais Rene Deltgeu's no iegūst izš, ejos vārtus, kas vainago Gloria vienība ar Vā-
cijas melstargoda: visi sapni beidzot ir piepildīji iesi

Jaunā berllnlcte Hilde Jaaaene, kas filma .Lielā ēle" tēlo futbolistu līgavu. Viņas dēļ notiek
daudz sarežģījuma Hilde Jansene uzstājusies jau v rikās ievērojamās filmās. Interesanti, ka ari vi-
ņa pati Ir sporta meitene, kas kādreiz labi speiEjusi te sa, lauka hokeju, peldējusi un jājusi. Fntbolistu

abledribi Jansene tipec jutis ki mājā in filmā, sniedz lieliska tēlojamu.

Tā ir mūsu \ asaule ...
Viss, ko redzam nz «.krāsa, ir neatdarināt intboia dzīves pasaule. Ja tUaia vēros cilvēks,

kari nekā nezin no futbola, vhjš paraustīs plecus auties mijis vairāk ka ueaomiermafs. Ta*
pateiks: «Tiešām nekā nav!» īsts Intboia drangs— «Sists ?»"> skatītais, turpretim, filma saskatīs
tik īsta aa neviltota sava pasauli, kādu vlnš Ir i ē»s vienīgi dzīvē — futbola faakaan. Kad
IHma beigusies un zāli! atmirdz spožie uguni, liekas, Tn, mirstīgais cilvēks, kas esi radīts ar visam
šīs zemes vājībām, pašreiz atstāji Berlīnes olinil o stadionu — Skiet. ka apkārt vS dzirdamas
tākstešgalvamā skatītāja palka uzvaras gavHes i 00 visas sirds «*» kliegt: «Vārtt. vartlf»
Tava vienība ir uzvarējusi ... T* dabīgi nn skals viss tas parādīts. FatteliaU aa tāpat ari ska-
tītājs šajā filmā saskatīs tieši savu dzivi visā pili nn īstenībā, kur netrūkst ae prieka, ee skuatla,
kas vienmēr nn visur pavada brūno futbola bumbu, ai nealzTuarstams nav ari skats, kar ntaraia
piisētiaā .Intboia SMmuiek.» pulcētas Pie radio ap< ?,ua neatdarināma īstenība klausās OetāscMas
reportāžu no tālās un lepnās Berlīnes! Sporta d, «adrelg kezgaļii:ļ jaiiMia Bur Īrijas ŠOefen-
štāles graadiozo darba «Berfiees olimpiskās spē- Lielā na mākslinieciska gara tur W» «J™
skati no I*3«. gada olimpiskām spēlēm, parādot f» pasaules Jaunatne, uzklausot no atavestures
nākušo olimtH'sko saucienu, cīnās par goda sevV slava tēvzemei. «« aaras Mļa Mtfttss ??
svinīgs. Art «Ue» eoēlo. aekad nezudfe oo£H9K. Šoreiz te skatam mums tik tuvo Intboia

pasauli, kara] tačn pieder dala no mūsn sirds I »

Skūpsts pm I vārtiem
Filmas «Lielā spēle» slava lan aizgājusi 'i ' Bāri Vācijas plašajām robežām nafaš'l1*'meistardarba ierosināti, liela tauaola filmu darina i i zviodri. To uzoem Svensk TaMilm. FHma dar-

bosies arī Zviedrijas pašreiz labākais vārtsargs venue Berekvlsts un slaveaais «saira *ļM*-
cēis Pāra Kauieldts, kurš savas sporta ka rjeras « oo laikus piedzīvoja apmēram pirms H aadiem

— 1929. gadā. kad Zviedrijas vienība Stokholma a Pasakai no 12—« rezoiUta pieveica awsu lat-
bo!a sporta reprezentantus. Zviedru litma «auks s «Zih-dzelteus», jo šādas krasas -f™?* "J8
Zviedrijas valsts vienības spēlētāji. Interesanti, ķ art viena no amerikāņu Jaunākam sporta m""":
kur uzmanības centrā ir regbijs, saucas «Navy «e and Gajd» («Jūras zils ua zelts.). Kāds

zviedra sporta žnruāls ar augšminēto lllmas «os. «urnu tomēr nebija apmierināts »J»?*?.!kouknrsa jaunam lilmas nosauknmam. No visam > īsts malām redakcijā ieplūda visdažādākās ide-
jas, sākot no «Dribla ar sirdīm» nn beidzot ar «upata par 1 vārtiem-, 160 zviedru kronas
prēmiju, ko redakcija bija izsolījusi kā pirmo goda ;» . sadalīja par šādiem 2 iesūtītiem nosalumiem.
.Sauii. mīļais!» nu .Fotbollllammar» («Iemīlēiies l »oļa»). Figurēja vēl dažnedažādi nosankumt.
«Viņa sapņu vārti». .Mila ar pirmo iemetieau': ' ' VL« «n 1 meitene». «Vi lolboHcaarmorer» ? ?. 1.1.
Zviedru Intboia fiima pašreiz vH tikai top, ?« 'cla speļe. savā slavas lidojuma ian atnaknsl
ari pie mums. Tā Ir IHma. tai burvīgai Pasaulei. '«r«i radījis visu sportu veidu valdnieks J"*»15--
šī dievinātā spēle, kas tver skatītājus savos val*os emes lodea ziemeļos un dienvidos - vraur. kur
dzīvo cilvēks. .. *_„.Arnolds Smtts
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O) Universitātes Sports pārgājis ļ
jaunas telpās — Stabu ielā 3Z
Tālrunis 95147. Trešdien, 28. ok- ļ
tobrī, pīkst 19 tur notiks US ša- ļ
chistu sanāksme. 4. novembri
sāksies US internais šacha tur- ļ
nirs. Dalībnieki būs sadalīti vai-
rakās klasēs. Pieteikšanās līdz ļ
3. novembrim ik dienas US biro-
jā. US nodarbības partervingro- ļ
šanās notiek Iiichard'a Wagner*«i I
ielā Nr. 106 trešdienās no pīkst.
17—19 un svētdienās no pīkst. 9
—12 instr. R. Senakola vadībā.
# Sporta b-ba Amatiers paziņo
sportistiem, ka atzīst laikrakstu
«Sporta Pasauli» par savu ofici-
ozu un visi mušu laikrakstā ievie-
totie ziņojumi tādēļ uzskatāmi par
oficiāliem, kas izpildāmi, nesaņe-
mot atsevišķus rakstus.
0 Vasaras sezona jau pa daļai
nobeigta. Savos turpmākajos nu-
muros «Sporta Pasaule» tādēļ
sniegs apskatus par aizvadītās
sezonas sasniegumiem airēšanā,
peldēšanā, tenisā un vieglatlētikā.

'Pieckārtēja
Valmieras
meistare

lija Bērziņa, kas meistarsa-
cīkšu noslēgumā uzvarējusi
80 m skrējienā — 10,8 sek.,
100 m — 14,0 sek. ua
augstlēkšanā — 130 m. Vi-
ņa šogad izcīnījusi savas
pilsētas meistara godu vēl
ari 60 metros un 80 m bar-
jerskrējienā, tā kļūstot piec-
kārtēja Valmieras meistare.
Vallija Bērziņa ir tiešām
daudzsološa Valmieras viegl-
atlēšu cerība, kura šogad
izcīnījusi arī Latvijas mei-
stares godu 80 m barjer-
skrējienā. Lodes grūšanā
Valmieras meistarsacīkstēs
uzvarējusi Lēve, sasniedzot
8,75 m rezultātu, kamēr
diska mešanā ar 25,08 m
varējumu pārākā bijusi Tī-
rone. Nobeidzot tiešām sek-
mīgo sezonu Daļiņa pilsē-
tas vieglatlētiem katrā ziņā
var novēlēt vislabākos pa-
nākumus arī nākošā gadā
lai valmieriešu sniegums
aizvien vairāk tuvojas Rī-
gas izlases spējām!

Kā vieni no pēdējiem se-
zona noslēgusi čaklie Val
mieras vieglatlēti. Valmie-
ras meistarības izcīņas bei-
dzamā dienā atzīmējušies
šādi labākie rezultāti: 400
m — Liepiņš 57,6 sek.; 3000
m — E. Tirners 10:02,6
min.; 110 m barjerskrē-
jienā — Graudiņš 17,6 sek.;
400 m barjerskrējienā —
Graudiņš 1:08,2 min.; 5000
m soļošanā J. Alliks 27:09,6
min.; kārtslēkšanā — Rei-
manis 2,90 m; trīssoļlēkša-
nā — Šķiņķis 12,12 m un
vesera mešanā — Leimanis
31,01 m. Vesera mešanā
valmierieši vispār sacentu-
šies pirmo reizi, un Lielma-
ņa 31,01 m ir Valmieras
pirmrekords. Sieviešu sa-
censībās lieliskas sekmes
guvusi viena no jaunākām
Valmieras vieglatlētēm Vai-

VSF atpahalcelā
Saiz virsliggu

Vakar turpinājās 1. ligas vie-
nību sacensības rudens turnīrā
futbolā. Skaistu panākumu at-
kal guva VEF vienpadsmits, ar
3—1 rezultātu pārspējot vācu
karavīru izlasi LwP. Sākumā
gan pirmie vārtus ieguva kara-
vīri, taču līdz puslaika beigām
VEF jau atzīmēja 2—1 pārāku-
mu un vēlāk pievienoja vēl ari
trešo vārtu ieguvumu. VEF spē-
lētāji bija izturīgāki, tāpēc ari
uzvara nosvērās viņu pusē. Otrā
spēlē RV pieveica Ausekli 5—1.
Pirmā puslaika rezultāts bija
1—1. Auseklis darbojās visai ne-
laimīgi un pirmos 2 vārtus RV
guva ar Ausekļa «pašnāvību». RV
vārtsargs Bebris izpildīja 11 m
soda sitienu, tomēr nesekmīgi
Uzvarētāju vienības sastāvs šo-
reiz bija stipri pārkārtots. Centra
pussarga postenī spēlēja Vasiļ-
jevs, bet Pērkons bija pārgājis
uzbrukumā. RV vienībā atkal re-
dzams ari Āre. Pašreizējais
punktu stāvoklis 1. ligā šāds
VEF 6—2; RV 4—2; Auseklis 4
—4; US 2—2 un Lv»P 0—6. Vis-
labākās pozīcijas ir VEF vienī-
bai, kurai droši paredzams atpa-
kaļceļš virsligā. Divi zaudēti
punkti ir ari RV un US vien-
padsmitiem, bet tiem vēl atliku-
šas vairākas nopietnas spēles.
Turnīrs ir ļoti svarīgs, jo te no-
skaidrojas mūsu nākošie virsligas
dalībnieki.

LATVUAS VIEGLATLĒTIKAS

SAVIENĪBAS
valdes sēde šodien. 26. oktobri

pīkst. 18, Gertrūdes ielā 6.

Kinoteātrī «.DAILE
Kr. Barona ielā 31

No pirmdienas, 26. oktobra SPORTA FILMA..LIELĀ SPĒLE"
Tēlotāji: Rene Deltgen, Maria Andergast, Kari Schonbock u. c

Filmā uzņemti salstoši skati par futbola komandas sagatavošanu
un piedalīšanos meistarsacīkstēs.

Sāk. 15., 17., 19. Svētd. 13, 15, 17., 19.

M
^
/rļ^ gjļļ Hipodromā

^^^hT ri&losiias arts
{F^J Jil I»*» Svētd., 1. nov., pīkst. 10.30

^^ ir v rīākošāssacīkšu dienas: 7.oot4. dov.

Sportisti kas varētu pārdot Slaloma slēpes
ar Kandachara saitēm, lūdzu zvanīt L. Liepiņām
pa tālruni 51679 no pīkst. 8.00 līdz 16.00

Gravieru darbnīca O. PĒRKONS
Rīgā, Ādolfa Hitler'a (Brīvības) ielā J6 42. Tālrunis 9-6-8-8-3
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Ausekļa vieglatlēts Laimons Pētersons novāc bagātīgo vīnogu ražo

Mūsa tautas sirmās dainas ap-
dzied darba tikumu, skandina sla-
vu čaklām rokām nn nonicina slin-
kuma. Gadusimttem cauri redzam
latvieti sūrā darbā. kas. dienu die-
na strādādams, veido savn nn sa-
vas lautas tagadni, līdz ar to ra-

dīdams paliekošas vērtības nākot-
nei. Tāpat ki vienmēr, ari šobrīd
latviešu taata sirada ar lielu sparu
un darba mīlestību. Jo to prasa ka-
ra apstākli, kas uzliek vienlīdz lie-
lus pienākumus cīnītajiem fronte aa
saimnieciskā laukā strādājošiem.

Darbs ekspedīcijā. — Boksers Rozentals iesaiņo «Sporta Pasauli.»
(O. Sprūdes uzn.)

(0. Sprūdes uzn.)

Oa|a ao latviešu sportistiem cisas
frontē, bet pārējie ar sava darba
kalpo vispārības interesēm.

Bieil jo bieži mes redzam pazī-
stamos latvieša sporta ļaudis sa-
cīkšu vietās, bet par viņa Ikdienas
gaitām retam kas zināms. Darba
apstākli daudzkārt Ir vlsal izšķi-
roši teicamu sasniegumu realizē-
šanā. Tieši darbi vleas otrs rekor-
dists rūdīlles lāpāt kā cīnās un tre-
niņos.

MASA IZPALĪDZ MĀSAL»
Mūsa meistarvīenības US Izcili

volejboliste Mirdza Grape savn dar-ba diena pavada zobārstniecības
Institūtā. Pie augstskolas beigša-
nas (tas notiks Ua visā drīzumā)
vīna klās pilntiesīga zobārste, kas
Pratīs Izlīdzēt cilvēkiem visnepatī-
kamākās sāpes. Ari tagad Mirdzai
Grapei Iaa Ir krietna prakse rīko-
ties ar dažādiem rīkiem. Visa par
sevi Ir droša — tādēļ ari māsai
Ausmai zobu sāpes nesagādā lielas
rūpes, |o Mirdzas roka Ir pietiekoši
kustīga nn veikla. Ausma Grape.
kas ari ir US volejbola sešnieka da-
lībniece, nodarbināta kādā kantorī.
No rīta līdz pēcpusdienai tā klabina
rakstāmmašīnas taustiņus, ritina aa
veic visu. kas krietnai kantora dar-
biniecei pienākas.

PRIEKŠZĪMĪGI DAKBAUN
SPORTA

Lielajos Vtf fabrikas korpusos
darba siena pavada tūkstošiem
strādnieka, šīs fabrikas vārds ari
sporti iaa sen vairs nav svešs.
Vairums ao sportistiem, tas sa-

stāv VEF sporta biedrībā nodarbi-
nāti plašajā uzņēmuma. Darba die-
nā šeit sastopam arī gandrīz vlsns
VEF futbolistus.

Jau 8 gadus dienu dienā VEF dur-
vis virina futbola vienības teica-
mais uzbrucējs Pavils PelCa. Līdz
193*. gadam Peiča dienā strādāja,
bet vakara apmeklēja tecbnlkumu,
kuru sekmīgi beidza. Pagūlušā zie-
mā fabrikā dibināja jaunu nodalu,
kurai Izraudzīja centīgākos strād-
niekus. To vidū bita ari Peiča.
Drīz vtea vlqš devās 2 mēnešu Ilga
komandējumi uz Berlīni, lai papil-
dinātu savas zināšanas. Tagad Pā-
vils Peica Izraudzīts Par kādas

grupas vadītāja aa vBam padoti 2t
cilvēki.

utrs «rietas ver futbolists —
Jānis Ligers pirms S gadiem pirmo
reizi sastapās ar tagadējiem bied-
riem. Nelaiķis Jānis Rozīte kāda
dleaa lutbola treniņi sev lidzi at-
veda 14 cadas vecu zēan — tas bija
Liiers. Pirmās futbolista gailas
T'?i ?'k * zēn "Kā. Literātu bez
lutbola spēles radās interese ari
par amatnieka darba. Jaunais zias
klnva VEF amata skotas audzēknis,
dienā strādādams labriki ki mā-
ceklis. Drīz vien Ligers Ieguva Ie-vērība ka labākais skolnieks aa
centīgākais strādnieks. Šinī pava-
sari tas sekmīgi beidza VEF amatu
skolu. Ja līdz tam VEF direktors
Riekstiņš uz saviem sporta ļaudīm
skatījās mazliet .šaubīgi., tad tieši
Ligers pratis pierādīt, ka labs spor-
tists var bāl arī labākais strādnieks.Ligerlm vel neilgs laiks lāmācis
par rika atslēdznieku, tad tas būs
pilntiesīgs amatnieks.

Šie abi sportisti vienlīdz priekš-
zīmīgi sporta laukumi na savā Ik-
dienas darbi. Vigiem vēl vieaa sla-
vējama īpašība — pašiem klusēt,
bet likt runāt saviem darbiem.

JĀNIS BEBRIS —
LAUKUMA STRĀDNIEKU
PĀRZINIS

Rīgas čalas labriki dažidos dar-
bos ārpus labrikas telpām nodarbi-
nāti apm. 4t strādnieki. Par vi-
siem tlees pārzln futbola laukumi
loti populāra persona — mūsu paš-
reiz labākais vārtsargs Jānis Bebris.
Visa oarea stundas paiet svaigi
Kaisa, zem vasaras saules, rudens
vājos aa arī ziemas skarbuma.
Bebrlm darbs Ir krietns rūdījums
naigām cīnām futbola laukumi. Vita
palīgs nav mazāk ievērojams spor-
ta cilvēks — vesera mešanas re-
kordists Bruno Selga. Selga gan
kādreiz spete tutoota, bet vīnam

sava priekšnieka Bebri nekādi aav
Izdevies pierunāt izmēģināt roka ve-
sera mešana . . _

VESELĪGS UN PATĪKAMS
DARBS

Vieglatlētikas skrejceļa Jau vai-
rākus gadus zināma ievērība iegu-
vis slaida aa viegla sola īpašnieks
— vldusdlstanču skrēlēīs Laimons
Pētersons (Auseklis). Būdams sa-
mēra Kluss, viņš nav sacensonn
uzmanības centra, bet katrs uzma-
nīgāks vērotais (auna Pētersona
persona var saskatīt krietnu nākot-
nes talantu.

Cēsu ielā 31 Jau daudzus gadus
atrodas Teodora Pētersona priekš-
zīmīgā dārzniecība (dārzniecības
tam Pieder vēl Rīgā ua provincē).
Šodien Laimons ir sava sirmi tēva
«labi roka», kas neviea visu pir-
zU. bet ari pats labprāt līdzstrāda.
Siltumnīcu garajos gaiteņos lau
dažkārt bērnībā Laimons palaidis
slaida solu. un bieži tur trenēlis vēl

tagad. Dārzniecībā, kur aug skaisti
vmogu «etart. trasaas rozes un
citi brīnišķīgi ziedi, tiešām lieliski
darba apstākli, jo ao ik vietas
plūst kairas smaršas. Ari franču
lieliskais pasaules rekordists skrie-
šana — Zils Ladamegs bijis dārz-
nieks. Visa domas — sportistam
nevar būt Ideālāki darba apstākli
kā dārzniecība. Par šo priekšro-
cību mūsu pārējie vidusdlstančulekl
L. Pētersonu var tikai apskaust.

«SPORTA PASAULES»
EKSPEDITORS—
BOKSKKS ROZENTALS

Pēc tam. kad mūsu «Sporta Pa-
saulei» daudzas rindas radījusi žur-
nālisti, burtlici teikuma pēc teikuma
pārvērtuši sviaa rindas, izgatavotas
klišejas, raksti Ielauzu na beidzot
rotācijas mašīna Izmetusi daudzus
tūkstošus eksemplāra, tad «Sporta

Pasaule, nonāk māsa viegli sva-
ra boksa meistara Rozeatila (Au-
seklis) rokas. Jau dažus mēnešus
Rozentals ir mūsu laikraksta ekspe-
ditors, kura uzdevums gādāt, lai
«Sporta Pasauli, saņem provinceslasītāji. Protama, Kozentālam ir
ari vēl citi uzdevumi. Mūsu
Izcilais bokseris darbā var justies
gluži Ii mājis. Visam diezgan
laika ari trenraiem.

.Visjaukākais tomēr tas. ka iaa.
nāko sporta informācija varu sa*
semt krietni ātrāki kā pārējie spor-
tisti, » smaida tecbntski veiklais
ringa mākslinieks Rozenfils.

Lai kar ejam — arvien nāksies
sastapt sporta ļaudis visu ikdienas
darba gaitis. Patikām! redzēt aa
dzirdēt, ka sportists ir krietns dar-
binieks. Ti tam ari Jābūt. Jo sporta
ļaudīm tača vairāk rudijama aa
enerģijas, ki tiem ļaudīm, kas spor-
ta laukumu aav redzējuši.

Sparagalss.

Mirdza Grape ar lietpratīgu roku rūpējas par māsas Ausmas
skaistajiem zobiem. (0. Sprūdes uzd.)

Mazi stāstījumi iftnrSMflB piezīmju blokā
PĒC 10 GADIEM...

Māsa Jauni futbola metstarvle-
nība ASK līdz šim meistara godi
bHus' tikai vleaa reizi. So lielo
panākumu ASK vienpadsmits at-
zīmēta 1932. gadi. Toreiz kartē-
Jis spēlēs ASK Izlase blia Iegu-
vusi vieaida punktu skaitu ar
Serbela ļaudīm — Rīgas VHka
koaplektējnma. Lai noskaidrotu
meistara titula īpašnieka, abi sī-
vie konkurenti sacentās papildus
citi. 3—1_ uzvara gava ASK virk-
nējums, tādi Iemantojot Latvijas
meistara titulu. Toreiz, pirms
It gadiem, ASK pamata sastāvā
darbojās šidl 11 vīri: Jurgens
Zandbergs, Magone: Dragūns.
Rechtšprechers, Varakils Balo-
dis, R. Pakaļas, Timpers, Breder-
sons ua Aasoas. No šīs ASK Pir-
mās meistarvīenības lutbola lau-
kumi aktīvs skatāms vairs vienī-
gi Roberts Pakaļas vai ki visa
sauc sporta draugi, lai atšķirta
ne otra brala Kārla, «mazais Pa-
kalns» . Pirms It gadiem ASK
virknējumi R. Pakaļas iesema
puslabā uzbrucēja vietu, kamēr
tagad viss velc labi pussarga uz-
devumus. It gada laiki, ti tad,
R. Pakalns ao teicama uzbrucēja

pārvērties par priekšzīmīga pus-
sarga. Ka čakls aa neatlaidīgs
ciaītils vlai vienmēr buls kluss
«melni darba, veicējs. 8 reizes
R. Pakalns spēlējis arī māsa izla-
ses vienībā. Sava īsto posteni
— malēja pussarga vietu visi
atrada tikai pēc Iaa, kad ilgus
gadās bija darbojies uzbrukuma
piecnieka. Kā pussargs reiz R.
Pakaļas veica tik svarigu uzde-
vuma, kādu reti lapHdUIs kādi
cits ao masa pussargiem. Tai
bija 1*38. gadā. kad Risi vieso-
jas norvēģu futbolisti — Osi» pil-
sētas vienība. Toreiz norveia
lutbola sports loti lepojās ar sava
kreiso malējo uzbrucēja Arni
Brustadu. kara vairākkārt Iedalī-
ja pat Eiropas sastādītā vienībā.
R. Pakalnam tad ari tika uzticēts
svarīgais ua grūtais pienākums:
nosegt alro aa techaiski veiklo
Brustadu. To «mazais R. Pakalns»
spēja tiešam brīnišķīgi, na visa
nebeidza slavēt pat paši aorveil.
Pēc It gadiem tagad cītīgais R.
Pakalns reizē ar visa ASK vien-
padsmitā iemantojis meistara lau-
rus. Ja 1*32. gadi vhjš blls
vleas no jaunākiem vienības da-
lībniekiem, tad tagad R. Pakaļai
iaa IzpHda ASK izlases kapteisi

Mūsu gados Jaunāka rekordiste— T. Plūme.
(0. Sprūdes uzd.)

amata. Visa vadībi ASK futbo-
listi iogad otro reizi Ir sasais-
ta*, augsto mērķi — meistara
goda.

VECĀKA UN JAUNĀKA
REKORDISTE

Vleas dleaa kāda kolegU bh
Jautāja: «Vai ta zini. kas ir masa
vecāki aa Jaunāki rekordiste?»
Esprotams, šim Jaatajumam ne-
spēju tills dot precīza aa patiesa
atbildi. Šika pētīt dažādo sporta
nozaru Latvijas rekorda sarak-
stās, aa tagad vara atbildēt ae
tikai savam kolēģim, bet spēja
pastāstīt te ari Joms, nulle lasī-
tāji. Mūsa vecāka rekordiste ir
Elfrīda Kukaine-Karlsoae. kas
skatījusi skaisto saules gaisma
Ua 38 vasaras, aa latvieša rekor-
distes «pastarītes» gods pieder
Tatjanai Plūmei. Visu tikai
nesen nosvinēja savas 1S. šūpļa
svētkus. E. Kukaiaei . Karlsonei
Joprojām pieder Latvijas rekords
abrocīgā diska mešanā («2,« m),
kaaer T. Plūme aizvadītā sezoni

pirmo reizi savn vārdu ierakstī-
jusi māsu peldēšanas rekordu sa-
raksta, veicot 2*Jt m krauli
3:1»,3 min. laiki. E. Kukainel
Karrsoaei latviešu sieviešu viegl-
atlētikas dzīve pieder neizdzēša-
ma goda vieta. Visa savi laiki
reilmējusi pavisam 43 Latvijas
rekorda atzīmes. Pirmo rekordā
E. Kakalae - Karlsone sasniedza
1922. gadi, aa kopi ši brīža vi-
sas vārds so mūsu rekorda virk-
nes vairs aav Izzudis. Tas lat-
viešu _ labāko sasnieguma sarak-
stu, ta tad. grezno Jau 28 gadus.
E. Knkaini-KarlsonI dibināti dē-
vē par «latvieša Glsel'a Maser-
marerl» , jo tāpat ki Izcili vica
Pasaules rekordiste, arī misa
eksmeistare kādreiz bija tiešām
lieliska mešanu disciplīnu spe
ciāliste. Reiz visai pat piederēja
pasaales rekords lodes . krāšana,
ko gaa jau pēc pāris dieaām pār-
spēja Ievērojami Vācijas atlēte
Heubleia'e. Sporta laukumam ar-

dievas E. Kukaiue-Karisone aav
teikusi ari tagad. Visa ir iemīļota
fiziskas audzmišanas skolotāja
aa arī falša sieviešu sporta ia-
spektrise. E. Kukakaes-Karlsones
spožie sasniegumi iaa pieder pa-
gātnei, bet latviešu ļaunākās re-
kordistes Tatjanas Plūmes spē-
jas sava pilnīgāko Izveidojumu
galda tikai nākotnē. Visa iaa zi-
aāmā mēra var pielīdzināt disa
«brīaumneldētājal» Ugai Sorea-
seaal, kas aesea 18 gada vecu-
mi atzīmēja Iaa 10 gadu sporta
jubileju. Līdz šim mēs ki liela
brīaumu klausījāmies vēstis ae
svešam zemēm, kas stāstīja, ka
tur atkal tik ua tik gadus «veca»
meitene realizējusi Jaunu rekor-
da. Tagad tāda lieliska peldē-
tajā, kārai aav nevienas pretinie-
ces kraula sacensībās, izaugusi
ari priekšzīmīga latvieša sporta
ginteaē. A<r nepacietība tādā tai
galdam aakošo vasara, kad, iklet
T. Plūme tiesām Ievērojami pār-
veidos māsa peldēšanas rekorda
saraksta, jo visai taču kr vjsas
dabas dotības: Jaunība un krišus
talants.

«KUPLS DŪMS» FUTBO-

LA LAUKUMA

Jelgavas laikraksts «Zemgale».
atreierējot RFK — Jelgavas SB
intboia meistarības sacīksti pa-
stāsta arī tida interesanta lieta,
ka sacensības laiki līaljas ties-
neši mierīgi gara uzsmēķējuši pa
papirosam. Šis konstatējums līal-
jas tiesnešu darbā paver Jaunas
plašas perspektīves. Rīgā Iaa ari
redzēti dažādi līnijas tiesneši, sā-
kot no It grādus veca zēna gan-
drīz vai līdz kungam ar lietus
sargu ua spieķi, taēu tādas lietas,
ka visi uzvilktu pa «kuplam dū-
mam» vēl nebija pieredzētas. Pa-
tiesībā rīdzinieki laimīgos Jelga-
vas līnijas tiesnešus var tikai
apskaust, Je Rīgā katrs smēķē-
tājs metina pec iespējas taupīgak
saimniekot ar sava deva. bet
Zemgalē, ki redzams, šogad Iz-

devusies tik bagāta tabakas raža.
ka ielgavaleku Dailas tiesneši
bez rūpēm var uzpīpēt pat sacīk-
stes laiki, kad otri roka atrodas
karodziņš.

VAI ATCERATIES
MOTMILLERU,
MALEIKO, CIMMER-
MANI, BUKASU...

Tas notika katru gadu pirmajā
ziedošā maija svētdieaa. kad brī-
aamsHtie saales stari liecināja, ka
visa daba pošas pretim kraiaa-
jal vasarai. Toreiz katrs latvie-
šu sporta drānas ar nepacietība
gaidīja pirmās zinas kā misa
garo distanču skrējējiem veicies
plašaji starptautiska sacensībi
«Oaer darck Berila.. Motmillers.
Maleiko, aelaikīs Cimmermans,
Bnkass ua vēl citi darīja māsa
gargabaloieku slava pazīstama
visi Eiropa. Tas bija latvieša
gargabaluieka zieda laiks, kas

aa Iaa liekas pārdzīvots aa aiz-
mirsts. Šogad garo dUtaaca
skrējēja sasniegumi, salīdzinot ar
agrākam dienam Ir pavisam ale-
cīgi. Vienīgi šīgada saīsināti
maratona meistars Jānis KvicēviSs
nav zaudējis uzņēmību, taf it ka
atgādinātu, ka kādreiz Latvijā
īsti populāras bija arī klasiskas
garās distances. AUa ir bēdīga
ae tikai maratona, bet ari pal
5tM us ltttt metros. Arī šelf
pēdējos gados aav parādījies ae-
viens kaut cik nopietni semams
jaunas paaudzes pārstivls. Vien-
mēr, tās pašas vecis sejas: V. VI-
toU. E. TIraers, Romanovskls.
Šogad tikai S vīri spelnši velki
500t metrus ātrāk par 17 minūtēm.
na ltttt m distancē tida, kas
«uzvarējuši» 35 minūšu robežu, tr
ae vairāk ki 3. Vēl Iaa nn mēs
gluži pedeļie neesam, jepiemēram
Lietuva līdz šim nekad aav re-

ģistrēts kāds rekords garākā
distancē par itttt metriem. Taču
mums lāprot godināt latvieša gar-
gabalnlekn celmlauža atceri. |a-

.Mazais Pakalns..

(O. Sprūdes uzd.)

rod čakli aa azgēmīuj agrāko
latviešu rekordistu gaitu turpi-
nātāji. Jānis Zariņš
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